
AREA DIGITALIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI 

Determinazione Dirigenziale

n. 2 del 25/03/2024

Oggetto:  Assunzione  dell’impegno di  spesa  per  €  3.500,00,  oltre  oneri  ed  IRAP, quale  budget
relativo al mese di marzo 2024, per la retribuzione delle prestazioni in regime di straordinario.
Bilancio 2024 Gestione Provvisoria.

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000861



Il Dirigente Responsabile dell’Area Digitalizzazione e Sistemi Informativi, dott. Vincenzo Ferrara

Premesso che
con  deliberazione  di  C.C.  n.  42  del  04/07/2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione
2023/2025;

con deliberazione G.C. n. 423 del 20/11/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025;

non essendo ancora stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, il cui termine di scadenza
era stato differito - ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL - al 15 marzo u.s. con D.M.I. del 22
dicembre 2023, il Comune di Napoli è in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2, del
d.lgs. 267/2000;

nel corso della gestione provvisoria il  Comune di Napoli,  fino all’approvazione del  bilancio di
previsione  2024/2026,  può  assumere,  ai  sensi  dell’art.  163  c.  2  D.Lgs  n.  267/2000,  “solo
obbligazioni  derivanti  da provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente regolate
dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi
all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento
delle  obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di
residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in  particolare,  per  le  sole
operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”.

Considerato che
con disposizione  n.  14  del  18/03/2024,  il  Dirigente  Responsabile  dell’Area  Risorse  Umane,  in
accordo con il Direttore Generale, ha proceduto ad assegnare, tra l’altro, all’Area Digitalizzazione e
Sistemi Informativi un budget, per il mese di marzo 2024, di € 3.500,00 oltre oneri ed IRAP;

con la medesima disposizione, ha demandato ai Responsabili di Area e Dipartimento, ai Direttori
Operativi e ai Direttori di Municipalità l’assunzione del relativo impegno di spesa, nel rispetto del
budget assegnato, sul capitolo 7935/1 (competenze nette) e sui capitoli 7936/1 (oneri contributivi) e
7937/1 (IRAP) del Bilancio 2024 Gestione Provvisoria;

le  prestazioni  di  lavoro  straordinario,  autorizzate  sulla  base  delle  esigenze  organizzative  e  di
servizio  individuate  dalla  Dirigenza  dell’Area  Digitalizzazione  e  Sistemi  Informativi,  possono
essere remunerate solo previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze (art. 3
c. 83 L. n. 244 del 24/12/2007 - Legge Finanziaria 2008) e solo per le giornate in cui la prestazione
lavorativa è resa in presenza.

Dato atto che
le attività di  questa Area,  per le proprie peculiarità,  risultano essere trasversali  a tutti  i  Servizi
dell'Ente  in  quanto  volte  a  continuare  a  garantire  il  buon  funzionamento  delle  infrastrutture
informatiche e di rete dell'Amministrazione Comunale nonché della Server Farm dell'Ente;

sono  in  corso  di  svolgimento  diverse  attività,  connesse  ai  compiti  d’istituto,  da  considerare
indifferibili   in   quanto   volte  ad   evitare  che   siano  arrecati   danni  patrimoniali   certi  e   gravi

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000861



all'Amministrazione.

Ritenuto
quindi, necessario procedere all'impegno della somma assegnata all’Area Digitalizzazione e Sistemi
Informativi per la  remunerazione delle prestazioni di lavoro in regime di straordinario, pari ad €
3.500,00 sul capitolo 7935 art. 1, oltre altri oneri ed IRAP, del Bilancio 2024 Gestione Provvisoria.

Attestata
la  regolarità della  procedura  seguita  e  la  esatta  rispondenza  degli  atti  e  fatti  posti  in  essere  a
sostegno del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs n. 267/00 e degli artt. 13, c.
1  lett  b)  e  17,  c.  2  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato  con
Deliberazione  di  C.C.  n.  4  del  28/02/2013  e  modificato  con  Deliberazione  di  C.C.  n.49  del
11/07/2018;

l'assenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  e  rapporti  finanziari,  anche  potenziali  -  ai  sensi
dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del procedimento amministrativo, degli
artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune  di  Napoli,  adottato  dall'Ente  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  254  del  24  aprile  2014  e
modificato con Deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017 - tali da imporre il dovere di astensione
nonché la segnalazione di conflitto di interesse, anche potenziale;

la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento dei dipendenti
pubblici in vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 integrato e modificato dal D.P.R.13 giugno
2023, n. 81).

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato, che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate
nella  predetta  sezione del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non sarà oggetto di  pubblicazione nella  sezione
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o
di altri siti istituzionali.

Dato, altresì, atto che l'istruttoria del presente atto è stata espletata dal dirigente che lo adotta.

Visti
gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs n. 267/00;
gli artt. 4 e 5 del D.Lgs n. 66/03;
l’art. 14 del C.C.N.L. del 01/04/99;
l’art. 32 del C.C.N.L del 16/11/2022;
il Regolamento di contabilità dell’Ente;
l’art. 3, comma 83, della L. 244/2007.

DETERMINA

Assumere  l’impegno di  spesa  sul  Bilancio  2024  Gestione  Provvisoria  per  la  remunerazione di

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000861



prestazioni di lavoro in regime di straordinario, ripartito nel modo di seguito indicato:

- € 3.500,00 sul capitolo 7935 art. 1 - missione 01, programma 10, titolo 1, macroaggregato 1,
P.d.C.F. 1.1.1.1.3 - per le prestazioni di lavoro in regime di straordinario;

- € 833,00 sul capitolo 7936 art. 1 - missione 01, programma 10, titolo 1, macroaggregato 1,
P.d.C.F. 1.1.2.1.1 - per oneri contributivi nella misura del 23,80%;

- € 297,50 sul capitolo 7937 art. 1 - missione 01, programma 10, titolo 1, macroaggregato 2,
P.d.C.F. 1.2.1.1.1 - per IRAP nella misura dell’8,5%.

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali.

Sottoscritta digitalmente1da
il Dirigente Responsabile 

dott. Vincenzo Ferrara

1 La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs n. 82 del
7/3/2005 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di
Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs n. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000861


		2024-03-25T18:21:35+0000
	VINCENZO FERRARA




